
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08848
Del : 11/10/2012
Esecutivo da: 11/10/2012
Proponenti : Servizio Attività educative e formative

Direzione Istruzione

OGGETTO: 

CRED Ausilioteca - Progetto FSE  DEMO –Accertamento entrata dalla Provincia di Firenze sul 
cap. 16510 ed assunzione di impegni generici sui capitoli 27475 e 41750- Ob.  ZI26

     

LA  DIRIGENTE 

 
Premesso che :

 Con Delibera n. 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato 
il  Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio triennale 2012/14 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

 con deliberazione G.C. n. 285/472 del 11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;

Considerato che:

1. l’Agenzia  Formativa  “Comune  di  Firenze”  ha  presentato  alla  Provincia  di  Firenze,  come 
soggetto  Capofila,  il  progetto  "Diversamente  abili  E  Metodologie  per  l‘Orientamento 
professionale  –  acronimo:  DEMO”  (d’ora  in  poi  denominato  DEMO)  nell’ambito  del  Bando 
Provinciale  Occupazione  e  Solidarietà  –  Asse  II  Occupabilità  –  POR  Toscana  OB  2 
Competitività Regionale e Occupazione 2007-2013; 

2. i partner del progetto “DEMO” sono i seguenti:
- Formazione CO&SO Network – consorzio scs
- Pegaso Network della Cooperazione Sociale Toscana cooperativa sociale Onlus
- IIS Leonardo da Vinci
- IIS B. Cellini
- IPSSAR B. Buontalenti
- Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino 

Preso atto che il progetto è  volto a:
- Supportare  l’integrazione  degli  alunni  diversamente  abili  delle  scuole  secondarie  di 
secondo grado del territorio provinciale in un percorso di formazione e di  orientamento al lavoro per il  
raggiungimento di una qualifica professionale  in collaborazione con gli istituti scolastici di loro provenienza;
- Sviluppare percorsi integrati;

 pag. 1



- Facilitare l’inserimento lavorativo dei soggetti  svantaggiati;
- Combattere ogni forma di discriminazione nel mercato del lavoro;

Preso atto della graduatoria provinciale dei progetti ammessi e finanziati, approvata con DD n. 1047 del  
14/06/2012, fra i quali figura DEMO per il quale è stato richiesto un finanziamento di € 420.000,00;

Vista la successiva comunicazione di approvazione definitiva del progetto prot. n. 0283375 del 11/07/2012;

Vista altresì la comunicazione prot. n. 0297086 del 23/07/2012, relativa al reintegro del finanziamento a 
copertura  totale  della  somma  richiesta  nel  piano  finanziario,  dalla  quale  si  evince  che  la  somma 
complessiva concessa dalla Provincia per il progetto DEMO ammonta a € 420.000,00;

Ritenuto necessario procedere all’accertamento della somma di € 168.000,00, corrispondente all’acconto 
del 40% dell’intero finanziamento, sul capitolo d’entrata 16510 bilancio finanziario 2012;

Ritenuto altresì  opportuno stabilire  che l’impegno della  medesima somma pari  a €  168.000,00,  sarà 
assunto sui capitoli correlati di uscita, così suddivisa:

- €   40.000,00  sul capitolo 41750, relativo alla prestazione di servizi finanziati con trasferimento dalla 
Provincia di Firenze, del bilancio finanziario 2012;
- € 128.000,00 sul capitolo 27475, relativo ai trasferimenti ai partner, del bilancio finanziario 2012;

Considerato opportuno  demandare ad un successivo  provvedimento sia  l’accertamento che l’impegno 
generico  delle  somme  rimanenti,  dal  momento  che  ad  oggi  non  sussiste  la  disponibilità  finanziaria 
necessaria sui cap. 16510 d’entrata, 27475 e 41750 d’uscita in relazione al bilancio finanziario 2013 e che, a  
tal proposito, è già stata inoltrata alla Direzione Risorse Finanziarie una richiesta di variazione di bilancio;

Dato  atto che le  copie  informatiche,  allegate  alla  presente  quale  parte  integrante,  sono  conformi  agli  
originali cartacei conservati presso la Direzione Istruzione;

Visti:
• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi
• l’art. 179 e 183 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, per la realizzazione dell’ob. ZI26:

1. di costituire un accertamento d’entrata pari a € 168.000,00 da imputare al capitolo di entrata n. 
16510 bilancio finanziario 2012, corrispondente all’acconto del 40%;

2. di  autorizzare  la  Direzione  Risorse Finanziarie  a provvedere  all’assunzione degli  impegni  di 
spesa generici,  per l’importo corrispondente all’acconto del  40% attribuito al progetto DEMO 
dalla Provincia di Firenze e ammontante a complessivi € 168.000,00, così suddivisi:

- €   40.000,00 sul capitolo 41750 del bilancio finanziario 2012, relativo alla prestazione di 
servizi finanziati con trasferimento dalla Provincia di Firenze;
- € 128.000,00  sul capitolo 27475 del bilancio finanziario 2012, relativo ai trasferimenti ai 
partner;

3. di demandare ad un successivo provvedimento sia l’accertamento che l’impegno della rimanente 
somma  finanziata  dalla  Provincia  di  Firenze  per  il  progetto  FSE  “DEMO”,  ammontante  a 
complessivi € 252.000,00. 

 pag. 2



Firenze, lì 11/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Arianna Guarnieri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


